
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON SEZIONE A INDIRIZZO MUSICALE 

Via Cisterna, 13 - 14015 - SAN DAMIANO D’ASTI Tel. 0141 975190 
C.M: ATIC811002 - C.F. 92061890056 - C. UNIVOCO: UF17WB 

www.icsandamiano.it E_mail: atic811002@istruzione.it 
 

San Damiano d'Asti, 01/09/2022 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D.Lgs. 50/16, mediante 
ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), relativa alla fornitura di targa e 
etichette relativi al progetto Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 
e la formazione alla transizione ecologica”.  Cod. Prog: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-86 dal Titolo “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  
CUP: F59J22000220006 
CIG:  Z29379C6C4 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell''art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004426 - 01/09/2022 - VI.2 - U

mailto:atic811002@istruzione.it


VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO  l’avviso pubblico 50636 del 27/12/2021, di cui all'oggetto; 

VISTO  il progetto presentato da codesta istituzione scolastica a valere sull’avviso 50636 del 27/12/2021 

giusta delibera n. 4 del verbale n. 2 del Consiglio di Istituto tenutosi in data 15/02/2022 e delibera n. 1 del 

verbale del Collegio Docenti avvenuto in data 03 marzo 2022; 

VISTA la nota prot.n. AOODGAMBI/0035942 del 24/05/2022 con la quale il MI ha comunicato che codesta 

Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il progetto: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-86 “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” per un importo pari a € 25.000,00; 

VISTO  il decreto prot. n. 2980 del 26/05/2022 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2022 del 

finanziamento di cui al citato progetto; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure in economia, redatto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e del D.I. 129/2018 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e superiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129 prot. n. 

F2-2933 del 28/06/2019 approvato con delibera n. 21 del 27/06/2019 e ratificato dal Consiglio d’Istituto in 

data 27/11/2019 con delibera n. 33 e rettificato dal Consiglio d’Istituto per adeguamento ai sensi della legge 

120/2020, “affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 75.000,00 euro”, con 

delibera n. 27 del 30/11/2020;    

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura in oggetto, prot. n.4316/IV.5 

del 30/08/2022; 

DATO ATTO che il servizio o la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine di 

Acquisto (ODA); 

DATO ATTO della necessità di acquisire "Acquisto targa e etichette"; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a effettuare gli interventi pubblicitari relativi al 

progetto; 

TENUTO CONTO che il relativo importo, alla luce della relazione agli atti, è ricompreso nel limite di cui all’art. 

36, comma 2, lettera b), del d. lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii.; 

ATTESO   che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta interamente 

finanziata dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) in attuazione del progetto Avviso pubblico prot. 

n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – Cod. Prog. 13.1.3A-FESRPON-PI-

2022-86 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” CUP: F59J22000220006.  Il finanziamento è 

iscritto nelle ENTRATE  nell’Aggregato 02 - Finanziamenti dall'Unione Europea alla Voce 02 Fondi europei di 

sviluppo regionale (FESR), alla sottovoce 2.2.4 “ - 13.1.3A - PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU” del 

programma Annuale Esercizio Finanziario 2022, e la determinazione della spesa massima stimata per la 

fornitura in oggetto è imputata alla scheda di destinazione "A03 – Didattica” a carico del fondo  A3.18 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004426 - 01/09/2022 - VI.2 - U



“EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITA PER IL PRIMO CICLO - AVVISO 50636/2021”; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC (n. 4 del 2016), rese ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016, come 

novellate con deliberazione ANAC dell’1 marzo 2018 e ss.mm.ii.; 

VISTO il verbale di selezione dell’Operatore Economico, prot. n. IV.5-4342 del 31/08/2022 nel quale viene 

selezionata la ditta CORRADO TECNOPRINT S.R.L. P. IVA 03995500653; 

VISTA l’indagine di mercato prot. n. VI.2-4350 del 31/08/2022; 

VISTI il preventivo prot. n. VI.2-4361 del 01/09/2022; 

PRECISATO  altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del d. lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 

operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento; 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività (o in quello analogo) concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale (ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi 

previsti); 

VISTO il decreto di nomina del RUP prot. n. 3112 del 01/06/2022 nel quale si nomina Responsabile Unico 

del Procedimento la Dirigente Scolastica Laura FRANCO; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  
 

DETERMINA 
Art.1 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D.Lgs. 50/16, l’affidamento diretto, mediante ODA su 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di materiale pubblicitario per 
il progetto relativo a Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica – 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” all’operatore economico CORRADO TECNOPRINT 
S.R.L. P. IVA 03995500653, per un importo complessivo della fornitura elencata di seguito, pari ad € 102,40 
IVA esclusa (pari a € 124,93 IVA inclusa): 

DESCRIZIONE 

COSTO 

UNITARIO 

IVA 

ESCLUSA 

QUANTITÀ 
IMPORTO 

IVA 

IMPORTO 

TOTALE 

IVA 

INCLUSA 

Targa in FOREX spess. 5 mm – f.to A4 (cm 
20x30) stampa a colori rif. PON ns modello 
allegato + accessori standard per montaggio 
a muro (distanziali in plastica + viti + fisher + 
copriviti)  

€ 28,00 1 € 28,00 € 34,16 

Etichette adesive f.to b/visita cm 5,5x8,5 in 
PVC adesivo con laminazione trasparente 
anti raggi UV stampa a colori rif. PON 
modello allegato conf da 31pz 

€ 74,40 1 € 74,40 € 90,77 

TOTALE IMPONIBILE AL 22%    € 102,40 

TOTALE IVA AL 22%      € 22,53 

TOTALE COMPLESSIVO    € 124,93 
 

Art. 2  
Di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 124,93 IVA inclusa da imputare alla scheda di destinazione "A03 
– Didattica” a carico del fondo A3.18 “EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITA PER IL PRIMO CICLO - 
AVVISO 50636/2021”;  
 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004426 - 01/09/2022 - VI.2 - U



Art. 3 CIG 
Z29379C6C4. Saranno poste in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza; 
 

Art. 4 
Di stipulare il contratto con la Ditta CORRADO TECNOPRINT S.R.L. P. IVA 03995500653 mediante ODA su 
MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16; 
 
 

Art. 5 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza: https://www.icsandamiano.it/. 

 
 

    F.TO  La Dirigente Scolastica 

Laura FRANCO 
                                   Documento informatico firmato digitalmente 
            ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
                                                    il quale sostituisce il documento  

                cartaceo e la firma autografa 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004426 - 01/09/2022 - VI.2 - U


		2022-09-01T15:33:09+0200




